⁴⁹ Fuero de Madrid, 49. «*Qui uiderit suum parente*. Todo homine de Madrid que uiderit suo germano aut suo parente quod uolet occidere aliquem omnem, et maiaret lo uel mesaret lo, per bona intencione, non pectet nullo coto. Et si suspecta illi habuerint quod per malquerencia desornauit eum, saluet se cum II uicinos bonos uel parentes, et non pectet; et si non potuerit saluar, pectet el coto».

⁵⁰ Fuero de Brihuega, «*De omes de palacio et de la villa*. Et omme de briuega si matare o firiere o hafontare a omme de palacio, o el de palacio al de la villa: si pudiere prouar con ij bezinos de la villa et uno de palacio seyan tales que seyan de creer peche las calonnas segund que de suso es dicho et si nos pudiere prouar: pesquieran los Jurados de briuega et la pesquisa que fallaren: essa uala et si el arçobispo fallare que non fazen la pesquisa los iurados como deuen: los iurados pechen aquella misma calonna, que pecharie aquel sobre quien fuere fecha la pesquisa». «*De querrela de palacio et de la villa*. En toda demanda o querella que sea entre omnes de palacio et omes de la villa si non por muerte o por ferida o por desondra: por todas las otras cosas anden por fuero de briuega et qui nos pagare de fuero de briuega: echas al Arçobispo»; «*Si ome de briuega matare al de palacio*. Si ome de briuega matare a omme de palacio salca enemigo de Briuega et de su termino: daqui a que lo perdonen los parientes del muerto. Et si parientes non ouiere: exca de briuega, et de su termino daqui a perone el Arçobispo»; «*Si omme de palacio matare a ome de la villa*. Et si omme de palacio matare a omme de briuega: exca enemigo de briuega et de su termino: daqui a quel perdonen parientes del muerto et non entre en briuega ni en su termino ni con el Arçobispo ni sin el Arçobispo et si entrare en la villa ni en su termino: con el Arçobispo o sin el Arçobispo: si lo mataren: non pechen calonna ninguna por ello»; «*Si ome de palacio ahontare aportellado*. Tot omme de palacio si matare o prisiere o firiere o hafontare aportellado de briuega seyendo en su officio: peche la calonna duplada de cuemo la ha vezino de briuega», s.n., *passim.*, pp. 124-125.

⁵¹ *Vid.*, MORÁN MARTÍN, R., «Madrid. El Derecho local de una encrucijada».

limita la institución que aquí tratamos a los *posterios* o vecinos (con todos los requisitos que señala el fuero, por lo tanto con plenitud de derechos en la localidad), sin embargo hay una diferenciación entre los distintos grupos de pobladores (*postero*, *aportillado*, *filio de aportillado*, *ualadi*, *iudio*⁵²). Hay que llamar la atención sobre este fuero de Alba porque casi siempre recoge en sus preceptos a hombres y mujeres, excepto en el desafío, que solo habla de hombres (preceptos 3 y ss.), lo cual no es habitual.